
E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �1 13

Jana Sopóci  

BONUS 
ZDARMA 
JAK DÁL?? 
Sestavujeme rodokmen -  
co dělat, když nevíme, jak dál? 

STOP

I.

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �2 13

Co dělat, když nevím jak 
dál?? 

E-Book 
zdarma 
• nejčastější důvody stop stavu v 

bádání po předcích 

• kde jsme udělali chybu 

• co jsme přehlédlI 

• cenné rady, co dělat, jak dál?

Tento e-book je zdarma a pouze k zakoupenému e-booku - 
Rodokmen pomocí internetu. 

Není dovoleno bez udělení souhlasu a zakoupení e-booku 
Rodokmen pomocí internetu, tento e-book zdarma vlastnit. 
Vztahují se k němu autorská práva a jakékoliv šíření, kopírování, 
prodávání aj. bude bráno jako porušení zákona na ochranu 
autorských práv.

Tak to jsem já, momentálně v 
s e v e r n í m N ě m e c k u n a 
“průzkumu”.

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �3 13

Pátráme po svých předcích, sestavujeme si rodokmen a 

najednou přijde chvíle, kdy nevíme jak dál.  Taková situace 

může nastat kdykoliv a v kterémkoliv časovém období. Jednou 

se to stane každému, a dokonce i profesionálům. Je to chvíle, 

kdy je třeba se zastavit, podívat se na věc z různých úhlů a 

pohledů. Někdy stačí jen na chvíli „vypnout“ přepracovaný 

mozek. 

Důvodů proč se do této situace v průběhu bádání dostaneme 

či můžeme dostat, je několik. Některé důvody proč se 

nemůžeme pohnout z místa, jsou v podstatě malicherné, 

titěrné, ale hlavně snadno ŘEŠITELNÉ. Některé ale budou 

obtížněji či složitě  řešitelné, a některé bohužel NEŘEŠITELNÉ.

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �4 13

NEJČASTĚJŠÍ CHYBY: 
1. NEVYHLEDALI JSME VŠECHNY DOSTUPNÉ ÚDAJE O PŘEDCÍCH 

2. NEČTEME NALEZENÉ ZÁZNAMY OD A-Z 

3. ŠPATNÉ URČENÍ MÍSTA NAROZENÍ PŘEDKA 

4. ŠPATNÁ ORIENTACE V MATRIČNÍCH KNIHÁCH 

5. SPOLÉHÁME SE NA INDEXY (index=abecední seznam příjmení narozených, oddaných, zemřelých) 

6. NEJSME dostatečně TRPĚLIVÍ, NEHLEDÁME STRANU PO STRANĚ V MATRIČNÍCH KNIHÁCH, pokud 
jsme předka nenalezli v případném indexu. 

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �5 13

1. NEVYHLEDALI JSME VŠECHNY DOSTUPNÉ ÚDAJE O PŘEDCÍCH  

Nalezli jste záznam o narození vašeho pradědka, ale informace o původu jeho otce tam není zmíněná? Vyhledali jste všechny 
jeho sourozence a možné další záznamy¨? Vždycky vyhledejte všechny dostupné informace o celém rodu. Zapisovatel do matrik 
totiž (farář, děkan, kaplan, …) zaznamenával informace tak, jak mu byly ústně předávány. K zápisu se mohla dostavit jednou 
porodní bába, podruhé kmotr, potřetí otec dítěte, a tehdy se informace zapsané farářem mouhou lišit. Porodní bába nemusí 
vědět, kde se otec narodil, odkud pochází atd. To ví otec sám a také to faráři nahlásí až u třetího nebo devátého dítěte. Proto je 
důležité vyhledat všechny jejich potomky. A nejen to: 

• najděte především všechny sourozence pradědka (či prapradědka, …) - u narození některého z dalších dětí může být 
potřebná informace o dalších předcích, 

• najděte oddavky pradědka, případně jeho sourozenců - zde by mohly být další užitečné informace, 

• vyhledejte úmrtí všech dosud nalezených předků - i takové informace vám mohou velmi pomoci, nenajdete zde třeba 
místo narození hledaného předka, ale budete vědět, kdy se přibližně narodil; stává se, že nás často věk hledaného předka 
překvapí - myslíme se, že byl mnohem mladší a že se nemohl narodit o např. 40 let dříve, a proto nehledáme ve starších 
matrikách; nebo obráceně - předek je mladší než jsme si mysleli.  

• pokud jsou k dispozici sčítací registry (sčítání obyvatel) z let cca 1850-1921 (viz. e-book Rodokmen pomocí internetu), 
vyhledejte jejich domovské sčítací archy a pokud je hledaný předek starší než uvedené období pro sčítací registry, pak 
zjistěte na daném okresním či oblastním archivu, zda neexistují pro vaši obec soupisy poddaných (či jiné možnosti),ale to již 
v další kapitole CO DĚLAT DÁL. 

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �6 13

2. NEČTEME NALEZENÉ ZÁZNAMY CELÉ 

Další nejčastější chybou v bádání, která nás pak dovede do této stop situace je to, že NEČTEME NALEZENÉ ZÁZNAMY CELÉ. 
Poslední záznam (ale často i ty předchozí a jiné navazující) si musíme pročíst celé a nevynechat žádné poznámky na okraji 
záznamu, zapsané dobovým či pozdějším zapisovatelem apod. Narodilo-li se nám dítě (našim předkům samozřejmě) v jedné vsi, 
neznamená to, že se zde musely narodit i všechny ostatní děti či dokonce rodič sám. Rodiče totiž mohli mít některé z dětí také: 

• v místě bydliště manželčiných rodičů, 

• v místě manželových rodičů, 

• v rodné chalupě prarodičů ve vedlejší či úplně jiné vsi; 

• pokud cestovali předci za prací, pak je potřeba sledovat uvedená místa jejich působení. 

Když si totiž přečtete celý záznam (např. o oddavkách), zjistíte např., že ženich pracoval v jiné obci než se narodil. V poznámkách 
mnohdy dále zjistíte, kde a kdy se snoubenci narodili, případně, kde najdete jejich záznam o narození. Pokud ani to vám 
nepomůže, podívejte se, odkud pochází svědci snoubenců. Často tam odsud pochází i ženich s nevěstou.  

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �7 13

3.  ŠPATNÉ URČENÍ MÍSTA NAROZENÍ PŘEDKA  

Stává se, že máme u předka (např. v matričním záznamu) zapsáno např.: “Jan Novák, řezník ze Lhoty, syn Václava Nováka, 
chalupníka ze Slatiny”.  Jan byl profesí řezník ve Lhotě, ale pravděpodobně se tam nenarodil, protože jeho otec Václav je 
chalupníkem ze Slatiny. Že je Václav chalupníkem ze Slatiny znamená, že pravděpodobně žil či žije se svou manželkou v chalupě ve 
Slatině, kde spolu měli i několik dětí. Jan se pak vyučil řezníkem a odešel za prací do Lhoty. Nejprve bychom tedy měly hledat 
narození Jana ve Slatině. Pokud se ale Václav ve Slatině usadil až po odchodu svých dětí z domu, pak musíme nejprve vyhledat 
více inforamcí o Václavovi, abychom našli, kde se jejich děti narodili. 

4.   ŠPATNÁ ORIENTACE V MATRIČNÍCH KNIHÁCH 
Dávejte také POZOR NA TO, nejsou-li třeba matriční knihy (např.) narozených, rozčleněny po obcích, tedy:  

• jedna matriční kniha obsahuje např. 5 obcí a zápisy narozených dětí, jsou tedy členěny podle těchto obcí. Např.: str. 1-100 
ves Novákovice, str. 101-250 ves Otrokovice atd. atd.  

Příklad: Když hledáme dítě narozené např. roku 1800, tak hledáme na začátku knihy, kde jsou záznamy z tohoto data. Ale 
hledaného předka nenajdeme a dál již nehledáme. Jenže na začátku knihy jsou zápisy z jiné obce. Náš předek je z obce, jejíž 
záznamy jsou uprostřed knihy. A pokud není z dané obce, zkusme pak projít obce, které se ve vašem rodu vyskytly nebo obce, ze 
kterých pochází kmotři či svědci. Při nejhorším budeme muset projít celou knihu (farnost), tedy všech 5 obcí (přinejlepší variantě, 
při té horší můžeme hledat i ve 20 či více obcích). 

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �8 13

5.  SPOLÉHÁME SE PŘÍLIŠ NA INDEXY 

To je další chyba. Pokud matriční kniha má index (abecední jmenný seznam, většinou na konci knihy či zvlášť) je to samozřejmě 
obrovský pomocník při bádání a ušetří nám hodně času. Ale právě v situaci, kdy se nám naši předci ztrácí nebo nevíme kudy kam, 
a v indexu jsme předka nenašli zkusme pár těchto rad: 

• Pokud příjmení vašeho předka začíná např. na písmeno „K“ zkuste hledat pod písmenem „C“ (či třeba i pod „G“). Příklad: 
příjmení Gojiš mohlo být zapisovatelem do matrik zapisováno v různých variantách: Gojiš, Kojiš, Coish, atd. Nebo příjmení 
začínající na “B” např. “Bálek” mohl být v průběhu staletí zapisován i jako Pálek. atp. 

• Ověřte si, že uvedený index jmen v knize se opravdu týká celého uváděného období pro danou knihu. Příklad: matriční kniha 
narozených se týká období 1800-1890, ale index v ní je jen pro období 1850-1890. Atp. 

6. Trpělivost 

Tak s tím Vám opravdu nepomůžu  :-D 

Snad jen: Buďte trpělivý a důslední!  

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �9 13

Ukázka takového indexu z berounské farnosti. www.ebadatelna.soapraha.cz

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.ebadatelna.soapraha.cz
http://www.ebadatelna.soapraha.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �10 13

KDE HLEDAT DÁL?

Jak již bylo řečeno výše v kapitole “Nejčastější chyby” v 
bodu 1. NEVYHLEDALI JSME VŠECHNY DOSTUPNÉ 
ÚDAJE O PŘEDCÍCH ,je vždy dobré, vyhledat všechny nám 
přístupné informace. Záleží vždy na tom, v kterém kraji a 
časovém období hledáme.  

Pokud předka hledáme např. v Praze, máme k dispozici 
možnosti uvedené v archivním katalogu archivu hlavního 
města. Viz obrázek vpravo. Samozřejmě takové možnosti 
máme i v jiných krajích, podívejte se tedy na webové 
stránky daného oblastního a okresního archivu. 

• Nejzajímavější archiváliÍ je např. již zmíněné SČÍTÁNÍ 
LIDU (1850-1921 viz e-book Rodokmen pomocí 
internetu). Pokud ješ tě není pro vaš í oblast 
zdigitalizované a nemůžete s tvorbou rodokmenu 
“hnout” dál,  oslovte příslušný okresní archiv, zda byste si 
mohli přijít sčítací archy prohlédnout a najít tak svou 
rodinu. 

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �11 13

• Některá města mají SOUPISY OBYVATEL, např. hlavní 
město Praha je má pod označením: SOUPIS 
PRAŽSKÉHO OBYVATELSTVA 1830-1910/1920.  

Konkrétně archiv hlavního města Prahy (a web archiv 
Opava) umí jednu skvělou věc, a to: zadáteli do pole 
“Procházet a hledat” ve výše zobrazeném archivním 
katalogu např. příjmení hledaného předka, vysype na vás 
vyhledávač všechny nalezené shody ze všech druhů fondů 
a archiválií!!!! Tedy kromě matričních knih. Ty musíte 
prohledávat samy.  

• Dobrá rada: do vyhledávačů zadávejte různé varianty 
hledaného příjmení. Např.: Schwarz, Švarc apod.  

• SOUPISY PODDANÝCH jsou další velmi zajímavou 
možností, kde můžeme hledat. Ne vždy nám ale 
přinesou potřebné množství informací. Záleží na době a 
oblasti sepsání. Soupisy poddaných jsou seznamem 
poddaných jednotlivých panství. Podívejte se, zda-li je k 
nahlédnutí (digitálně) nabízí konkrétní oblastní archiv. 
Jinak si je můžete prohlédnout přímo v badatelně toho 
kterého archivu. Jsou vedeny již od 16. století. 
Dochovaly se ale především ty pobělohorské (1650) a 
mladší. Mezi ně se zařazují tzv. sirotčí registry z 19. A 18. 
století.  

( o b rá z e k v l e v o 
s i r o t č í r e g i s t r , 
Stradonice r. 1787)

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �12 13

Opakování: 
Protože už vám počet předků narůstá a snad i překročil 
několik desítek (myslím “mrtvé” předky ne žijící příbuzné, 
těch máte v rodokmenu jistě až na několik stovek), 
nesmíte zapomenout na VČASNÉ A SPRÁVNÉ 
ARCHIVOVÁNÍ A ZAPISOVÁNÍ NALEZENÝCH ÚDAJŮ. 

Protože, když byste začali s archivací a zapisováním 
předků do stromu (rodokmenu) až při nalezení několika 
desítek předků, mohlo by se vám snadno stát, že se 
ztratíte. Nebudete mít přehled a vaše pátrání bude 
rychle u konce. 

Navíc by vás pozdější archivování a zapisování do stromu 
stálo mnohem více energie, času a úsilí, než archivace a 
zapisování postupné.  

Proto zapisujte a archivujte hned, jakmile 
něco objevíte!!!

Tři generace zobrazené v diagramu (rodokmenu)

Ukázka osobní karty předka v genealogickém programu

http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz


E-book JAK DÁL?? info@rodokmen-pomoci-internetu.cz

(c) 2018 Jana Sopóci www.rodokmen-pomoci-internetu.cz Stránka �  z �13 13

Ještě jednou děkuji za zakoupení e-booku Rodokmen pomocí 
internetu a přeji Vám, aby Vaše úspěchy byly korunovány 

nenahraditelným pocitem, který objevování kořenů přináší. 
  

Z mé zkušenosti prohloubení vědomostí o to kým a odkud jsme, 
kdo byli naši předci, jaký odkaz nám zanechali, vede často k 

posílení sebevědomí, odhodlanější chuti do života a v mém 
případě i chutě do podnikání, rozšíření mého podnikání a 

snadnější zabezpečení nákladů na luxusnější život.  
Vše výše zmíněné myslím naprosto vážně. Snad v budoucnu o 

tom napíši e-book. V případě, že jej skutečně napíši, budete 
první, kdo se o tom dozví.  

Vaše Jana Sopóci 
info@rodokmen-pomoci-internetu.cz 

www.puvod.cz 
www.rodokmen-pomoci-internetu.cz  

(c) 2018 

mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.puvod.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz
mailto:info@rodokmen-pomoci-internetu.cz
http://www.puvod.cz
http://www.rodokmen-pomoci-internetu.cz

